Septimū Cap. de. &. loqtur precepto.

Honorā pntes tuos. Est q̄rtūm pceptū
Doc autē accipiendū est non tantum
de parentibꝫ carnalibꝫ. ſed a de pre
latis ecclasticis. a curatīs nr̄is. qui nos in xp̄o
regnauerūt. a ḡnalit de ppositis a ſupioribꝫ
m̄gr̄is ſc; bñfactoribꝫ a frenis principibꝫ. Cō
ſimilit etiā de mortuis a defunctis intelligēdū
est. quo ad hoc ꝑ p ipſis dēū rogaē tenemur
Contra preceptū hoc grauiter peccat h̄j
qui ſine cauſa racionabili ſuis ſupioribꝫ

quibus cūq; detrahunt aut maledicunt. et eos
produnt. vel mortē eis optāt. quemadmodū
malī filii parentum mortē frequēter desiderāt
ut eorū hereditatem possideant. **C**onsgredi
untur etiam preceptū hoc qui concepnūt pre-
cepta sancte matris ecclie. veluti excoicatōnis
serēcīa pūpendētes. et ieiunia h̄ndicta ab ecclia
sine causa rāconabili soluentes. cū tamen ea
obseruare possent sine sui corporis notabili ḡ
uamē. Sicuti etiā libertatū ecclie violatores
q̄ libertas ecclie cōcessa est. non tam fauore
ministrorū ecclie. quātū intuitu dīuini honoris
non enim ppter maliciā aliquorū ministrorū
ecclie. debet a quoq; fideli xpiano status pre-
latic⁹ à ecclasticus diffamari atit ledi. nec
pdit virtutem suam baptismus aut missa cele-
brata sive aliud sacramentum. ppter maliciā
ministrorū. **C**etenet preterea hoc precepto
laycus fidelis quāq; aliqui ecclīc ministri malī
sint. debitum reddere. missam audire. decimas
et oblacōnes et alia iura reddere ordinata p
fustentacōne ecclie ministrorū. qui vacando
dūmo seruicō totū rei publice seruūunt. pluri-
mis aliorū hominū ppter tpales et necessarias
occupacōnes ab hoc ministerio preditis. qui
sic ecclie debitum reddit. liber et immumis deo et
hōib; seruit. **P**orro pceptū hoc īfringunt

qui leuiiter nimis et insipienter redarguit ter
renos principes sup eorum actibus publicis siue
constitutis non attendentes
sepius eorum onera et sarcinas gues. quas sub
ditus populus non debet nec potest cognoscere qua
propter nec eos de facili iudicare delet. multa
potius examini dino reseruantes. coram quo sicut
ipso principes actu suorum racorem reddituri.

Demique soluit hoc preceptum quod nolunt superiorem
suum aut sapientiam acquiescere consilii. propterea
iudicis iniuriantes. prouenit quippe graue
peccatum hoc ex imobedientia et decignantia
superbia. in errorē et deceptōem hominem indu
cens. Contingit namque sepius ut aliquis homo
taliter deceptus superbia. tāto se reputet sanctita
tis ut humano consilio non indigere se credat
sit promide ut deceptus hoc ille propter austera
nimis et indiscretā abstinentiam. quod bona esse cre
dit capitis furiā aut aliā infirmitatem incur
abile malo fine picturus incurat.

Nonū Cap. de quinto precepto.

Onintū preceptum est. Non occides ho
minem. et est intelligendum quod non ē
interficiend⁹ homo auctoritate propria
et particulari. et per viā facti p̄termissa via iusticie
et eq̄itatis. Hoc precepto districte prohibetur oī p̄
sum odii et desiderii vindictae seu mortis alienis

malum item cōfiliū a īiquo ɔſenſus ī alte
rius nocumētū leſionem vel mortem. Qd si p
ſona leſa fuerit ecclastica. aut ī ſtatū derica
ſi cōſtituta grauius eſt pccm. a incurrit eo fa
cto ſic agentes a ɔſenſientes excoīcaciois ſen
tēciā. **C**ōtra preceptū hoc gūter delinquunt
hj qui odio ē rācore p̄m̄cipaliter moti. aut
intuitu vīndice. aut alienē quamvis poti⁹ q̄
zelo iñſtīcie iñſtigati p̄im̄os fuos p placita
cōnes a p̄cessu aut iñdicia publica mulcīpli
citer vexant. etiam quod ſuū eſt requirentes.
Poteſt nichilomin⁹ homo qd ſuū eſt ī iñdi
cio publico repetē a ordīne iuris ſeruato emē
dam rationabilem ſue dāpnificaciois require
re. abſq; hoc q̄ odiēdo p̄im̄ mortalit̄ peccet
quamq; ſepe pro pace p̄pria a trāquilitate et
attenta p̄fmi iñdigentia. eligibili⁹ eſſet oēz
emēdā abſq; lite publica remitti. **V**ulgo nā
q̄ dicitur. In denario litis non eſt obul⁹ amo
ris. **M**ultum vero is qui ledit aliu debet attē
dere. q̄ ex alterius mūtlacone vel occiſione ſi
ue leſione quaclq; cōtingit interdū leſum cū
fuis heredibus depauperari. in quo caſu ledes
quemadmodū fur aut latro ad omnū bono
rū pditorum reſtitutōem tenet. **P**reterea
otra p̄ceptū hoc grauiſt peccat q̄ quoquo mō
impeditur ex cōmixtione viri a mulieris ſetū

nasci. aut abortiuū procurant. seu percussione
violēta vteri. aut nimia īgluuiē aut propter
angustiam vestimentorum ad lasciuā ordina-
tā aut aliā quācumq; negligētem fetus custo-
diam. q; si fetus iā erat animatus grauius est
peccātum. tūc enim vere homicidium perpetratur

Contra preceptū hoc specialiter peccātū iūdi detractores odio pleni et iracudi tūc
p̄cipue cū inter affines & alios ognatos guer-
ras aut discordias implacabiles excitāt ex q̄
bus mala plurimā oriuntur. adeo ut is qui līte-
mouit eam cum vellet nō scīet aut valeret se
dare. vñ & apud deum dampnoꝝ inde proue-
mēciū reɔ stituitur. **C**Occurrit demiq; contra
preceptū hoc dampnabilis et horređa oſuetu-
do in aliq; obſeruata prouincijs. q̄ pro vni
delicto tota iphius progenies ī mortem et p-
ſecutōnem perquiritur. **C**Hoc tandem pre-
cepto iterdicitur omne duellum mortale aut
tomeamentum quib; mortis verisimiliter
imminet periculū.

De cīmū Cap. de. vi. loq̄tur precepto.
Sextū preceptū est. Non furtū facies. Et
est furtum vñ latrocīmū rem alienam
rapere sive ētinere. alio cuius est igno-
rāte. sic q; ipſi hoc cognoscēti displiceret. **H**oc
p̄cepto districte p̄hibet ois iniusta mercātō

cultura quelibet terre aut labor infidelis a fal
lap. quodlibet aut mendosum artificium. factus
etiam diete labor. et rerum venaliū iutilium
quolibet pro utilibus vendicio. siue venditor
earū. res eas emendo deceptus fuerit siue nō
Non enim q̄ deceptus sum licite possum aliū
deceipe. **P**rohibetur itē hoc precepto omis
vura. falsa aduocacō aut prōcīnacō. placita
tioq; vel lis non rite assumpta. fraudulenta
procūacō. aut iniustum iudicū. a generaliter
omnis deceptō manifesta aut falso colore ve
lata qua quis alteri dampnum facit quod si
bi nollet fieri. **A**ggrouat̄ aut peccatū hoc
furtū latrocīnij ex cīrcūstātēs loci a temporis
persone a similibus. quēadmodū si rem sacra
in loco sacro. aut tpe oracōni deputato quis
auferat. Si etiam persona dampnificata pau
p fuerit aī se vel suo statu aut ī suis heredi
bus ex hoc graue detrimētū paciat. **R**eqrīc
autē ad psonē sic alium dampnificatis abso
lucem. ut ablata et dampna exītegro dam
pnificato restituat. sedm iudicū boni viri
quemadmodū cīcī a modosius poterit. **S**i
facultas nō sit omnia reddere. saltem quod
poterit restituat. et si dampnificatus ignoretur
ablata nichilomin⁹ ī pius v̄sus a eleōsias
distribuat sedm iudicū superioris. **D**oc

etiam precepto prohibitur omnis simonia q̄ē
sacerorum venalitas · pluralitas item beneficiorum
abfq; rationabili causa · et formatio vel
v̄sus false monete . **C**Item rem aliquam ad
certos terminos ad credenciam plus iusto
vndere · et omnis contra dūs illicitus . **P**rete
rea prohibetur hoc precepto omnis detractio
et diffamatio qua alterius fama bona omni ar-
gento prestancor alteri iniuste tollitur . **D**ebit
equidem sic diffamas alteri famam ablatam
restituere quantū potest publice quandoq; re-
ritate confidendo et se male fecisse asserendo et
multo magis si totū aliquē statum iniuste dif-
famauerit . **I**n sup̄ hoc preceptū infringunt q̄
a subditis suis ultra iuris eq̄itatē et recipilli
te nēcitatē tempalia bona violenter diripi-
unt q̄ etiā leges iniustas aut p̄cepta odūt cōn-
dēū et eccliam q̄ m eo facto ex cōicacōe; manūt
Ampli⁹ hoc tñsgredūt p̄ceptū adulterē mu-
lieres illegittimos filios ad legit̄iōz hēdita-
tē fūctdere faciētes · qq; viroz suonū bō eis ig-
norantibus sumptuose nimis cōsumūt . Con-
similiter delinquunt filij parentum bona eis
nescientibus īutiliter exponendo · seruitores
etiam et dispensatores dominorum suoz aut
magistroz bō īfideliter ministrando · eccl-
esiastici viri ecclesie bona luxuriose · à p̄patice

aut ea in the; auros cumulando. Illi item q̄ ter
minos agroꝝ dilatant primos defraudādo.
Qui tributa iuste instituta soluere rēnuūt. Et
hij q̄b; om̄issa est testamentoꝝ executo. eleō
finas & cetera legata in preiudicū defūctorū
implere differentes. à soluē recusātes. **P**lu
rimi sūt modoy hōy similes qui ex precedeb;
immoderatis sumptib; puenīunt. cum quis
multipliciter vltra redditus et puentꝝ ppri
os fūptuosum gerit statum. fūptuosus nāq;
status fūptuosas reçrit expensas. **P**ostre
mo ōtra p̄ceptū hoc grauissime peccāt. hij qui
pecunia aut prece violenta pentes ppinquos
aut seruitoꝝ principaliter iutuitu seruicij ec
clesiastica beneficia dignis et sufficientibus
deleant. & pure nō symomiae cōferre debeat
Alioquin in bñficio nullum ius acquirit. nec a
crimine liber esse potest quousq; bñficiū sim
pliciter resignet symomiae p̄motus ac.

Capitulum. xi. Septimum tñnet p̄ceptū.
Septimū p̄ceptū est. Non mechaberis
nec luxuriosus eris. Hoc precepto in
hibetur s̄b pena peccati mortal. omnis
societas et carnalis cōmīctio viri et mulieris
excepta m̄rimoniū lege. **N**ūi nāq; oppositū
asserere est error atra fidē. **P**rohibet etiā

precepto hoc tam in matrimonialiter coiunctis
q̄ in solutis oīs luxuriosus attactus mēbroꝝ
genitalium quo non seruatur naturāl ordo in
ditus a natura. Et nō rite copulat p̄tes ad ḡnā
cōnem a natura deputate. Et tanto p̄cēm hoc
grauius est. q̄uo a naturali ordine lōgius re
cedit. siue in p̄sonas solutas. siue qd̄ crīmē
aggrauat coiunctas matrimonialit siue fuerit
hūuscēmodi attactus in se vel in alia p̄sona
aut respectu bestie in altera sp̄cie. per turpissi
mam a illicitā complacēciā ofūmatus. si demq;
specialiter attact⁹ ipse innatural⁹ proueniat a
sedissima vilissima q; delectacōne q̄ mollicies
vel pollucio dicitur. Si quis autem in hijs &
aliquibus horum culpabilis est. sufficiēter in
telligere potest quid isti modi generales lo
quendi significet nec enim p̄ticularius extra
confessionem est abhominabilis h̄ec immūdi
ciā explicanda. ne caste aures pure et innoce
tes horum prius ignotorꝝ noticiam acquirat
et scandalizentur. **S**unt etiā casus isti enor
mum contra naturam peccatorum. prelatis
maioribus episcopis scilicet & suis p̄tēciariis
ad absoluēdum reseruati. quoz aliqui sedm
leges ignis pena plectuntur. Nec potest ali
q̄s quotcūq; bona & elemosinas op̄et ineter
nū saluari si pudore motus h̄ec p̄cēa reticeat

vel adeo œlet ut non possit confessor peccati
spem distinctius perpendere. **P**ececati namque
perpetrato debuit maiorem pudorem inferre
quod eius reuelacione presertim in confessione. **I**n
cidit autem homo in horrendum peccatum hoc varijs
de causis. aliquando. quidem ex sola malitia alte
rius impellentis. sicut inuenies aliqui pueri a
lios inoccetes frequenter decipiunt. Alij ex exercitu
mio ocio frequenter ex sumptione nimia po
tus aut cibi. potuum probatum aut ciborum excessu
nimis super calefactiōnē. **S**epe ex dishonestis
verbis aut aspectibus radicatis aut fixis. Quā
que ex diuinā cogitatione circa carnalem actū
vel omīxionem viri et mulieris. aut inordina
to appetitu carnalis coniunctionis cū tali vel ta
li persona. Interdum etiam ex pueris doctrinā
parentū. seruitorū aut ancillarū. siue quod
magnum faciat est magistri. cū quibus inue
nis aliquis conuersatur. aut nutritur. Et postre
mo ex sola peccati malitia. **C**eterū propter
detestandum peccatum hoc olim mūdus consum
ptus est universaliter diluvio. et quāque ciuitates
sodome et gomore ad mortem zōbonij et bale ipse
seger igne celeste succēsse fuit ut habitatores e
arum viarum descenderebant in infernum. propter id peccatum hoc
quod diuinā exclamat vindictā. venit sepius fa
mes guerre. pestes mortalitates. mūdaciones

aquarū. pdicōnes regnorum. et alie multipli
ces dades prout scripture testantur. **C**Prin
cipale vero et efficacē cōtra pccm hoc et genera
liter aduersus luxuriā ēmediū. est sobrietas
vitius. malorum vitare cōsorcia et ocium. ma
las et noxias cogitationes statim repellere ne
figantur in corde. ex toto conatu preces ad de
um. virginem mariam. sanctos sanctasq; di
rigere cogitationes suas aliorum divertere. et
interdum corporalem penam libenter assume
re. quēadmodum quīdam peritus lingua m
propriam mordes et temptacionem alloquens
spūēdo dicebat. phy. phy. phy. horrenda īm
mundicia. et tu nequissime demon ausus es
michi hanc illusionem pūtare. **C**Duūis de
mīq; peccati luxurie plurime sunt alie species
scđm varios hominū status. quēadmodum
carnal cōmixtio affīmū. parentum aut alorū
religiosorum. Item psonarū viduaz. aut vir
gīmū constupracto. quādoq; raptus violetus
ex quibus infinite dades oriunt. ut q; persona
aliqua ī via perdicōnis cōstituitur. aut perpe
tuam incurrit īfamiam. vel seipsam occidet
aut infanten ex stupro natum continuo non
baptisatum ingulabit. aut deniq; totus vñus
status aut cōmunitas īfamiam aut ruīnam
pacietur. Sentiens postremo huius peccati

in sompno fantasias a illusiones. tunc tñ est
peccati piculū. cū quis antea l post in vigilia i
nocturna fantasia l pollutōne delectatur.

Cap. xiiij. de octavo carmit precepto.

Octaū preceptum est. Non falsum te
timomū dices. Hoc p̄cepto omne mē
daciū phibetur illud quod in alte
rius p̄niciem omittitur. q̄ si viramētum inter
uenerit ḡuūs peccat q̄ periuir⁹ ē. Nūq̄ enim
pro salute etiā hominis corpali l spuāli debet
quis piutium omittere. siue coram iudice siue
seorū. Periuirū vero qd̄ quis in iudicio
publico committit est easius episcopo ad soluē
dum reseruatus. **C**ōtra p̄ceptum hoc gra
uiter peccat qui in cōfessione mēdaciter pecca
tum celat. aut aliū imique accusant. Insup con
tra p̄ceptū hoc agūt qui delectabiliter nimis
adimuentis nouitatib⁹ aut aliorū diffamacō
mibus aures credulas prebēt occasionē inde
peccati assumētes asserētes nimia leuitate de p̄xi
mis mala. Selotopi preterea v̄l suspicōsi p̄xi
mos a actus eoz male et simstre iudicantes
aut interpretantes adeo. ut ex huiusmodi cre
dulitate falsa. miūsta bella vel lites sepius
moueātur.

Seq̄t̄ur. Terciū decimū capitulū quod
nonū ambit p̄ceptum.

Dominū preceptū est. Non cōcupisces vro
neem primi tui et similiter nec femina
virū cōcupiscat. **E**Hoc p̄cepto distri
cte p̄hibet oīs modis ē gestus exterior mal⁹
quo trahitur aliis vel sollicitatur ad peccatū
luxurie. siue per internūcūm. siue per missio
nem litterarum. siue per minas violentas si
ue etiā per munera. per promissiones. per
mēdacia. aut fictas adulacōnes. aut īsuper
superfluo vestimentorum ornatū. īordinato
aspēctu ē incessu. verbis turpibus aut deniqz
attactu quolibet luxurioso. sicut frequenter
contingit ī amplexibus et osculis. **S**cien
dum est namq; q̄ omnis concupiscēcia car
nalis omīrtionis pieter matrimoniale vincu
lū etiā solo volūtatis consensu plenarie per
petrata. est mortale peccatum. ubi carnalis co
pula minime subsequetur. **E**quidem ve
ra est hec regula magistralis. Omnis comple
ta voluntas siue bona siue mala p̄ facto repu
tatur. Mala voluntas pro facto reputatur.
Gin q̄ peccati genere peccare potest persona
matrimonialiter alteri copulata. quemadmo
dum et soluta ut si mulier alterius q̄ viri sui
carnalem societatem concupiscat. Omnis etiā
consensus plenarius et deliberatus. quo quis
inturpibus a carnalibus cogitacōib; delectat

ubi etiam de est voluntas actum exteriores ppe
trandi. scdm plures doctores est mortale pccm
CPatet igitur ex premissis omnes amplex⁹
oscula et consimiles attract⁹ principaliter lux-
riosis cogitationibus prius enumeraatis proce-
dentes. sunt grauia delicta. tantoq; grauiora
si persone fuerint affines. aut religiose. vel e
iusdem sexus. a qđ enormius est. si in talibus
attractibus v̄ osculis talis non seruetur hone-
stas. qualis in publico seruaetur. Quā obrem
si quis in premissis attractibus vellet alteri vi
inferre. deberet alius ex aduerso quemadmo-
dum pro vite corporalis tuicōne viriliter resi-
stere. sive verbis sive factis. aut validis cla-
moribus. aut demiq; factum tale personis ipsi-
nō in hoc inuare valētibus et ad hoc astrictis re-
uelando. Alioquin talis quisquis ille est non fin-
ceriter suā diligit castitatem & honorem.

Cap. xiij. decimū declat preceptū.

Decimū preceptū est. Non concupisces
rē primi tui. Hoc est alteri⁹ cui⁹ cūq;
Et intelligitur hic cōcupiscentia p̄phi-
beri quemadmodū supra ut in sexto p̄cepto
de furto & latrocīmo explicatū est. Prohibet
enim hic cōcupiscentia & voluntas mala. cū ma-
la voluntas ut paulo āte dictū ē p̄ facto repu-
tatur. Tali nāq; cupiditate cadit frequenter

Homo in iniudiā . et in impaciētiam sui sta-
tus . et dei blasphemiam . apud se non recte co-
gitans bona temporalia se iustius meruisse
q̄ talis fuis viānus . quod idecirco deus in
iustus est . et sibi non nisi frustra et inaniter
seruicendum est . q̄ si inconmodum aliquod
aut dampnum alteri contigerit . stultus ille le-
tatur et gaudet afferens pro suis demeritis
et occulta malitia hoc eidē accidere . **C**on-
tra preceptum hoc reductive peccant operū
misericordie tam corporalium q̄ spiritualium
seu elemosinarū retentores . veluti pauperib⁹
indigentibus cum facultas ad est . et occurre-
te euidentē necessitate nō subtemētes . a speci-
aliter pntes p̄prios . quos pūdētū ē mendica-
re aut deseruētes esurire aut egē pmittentes .
Cōsimiliter peccat qui seruitor⁹ fuitū salariū
lucrū iustū iniuste retinet . qui in elemosina-
rū preterti aut fūdacionis ecclesia⁹ occupant
imique aliorū bona dicentes proximos nimis
dūties esse et eisdem abuti nec eis propterea
restituēda fore . **C**ondemnat eos namq; ap-
probata pauli regula affirmans non esse faci-
enda mala ut inde bona euemiant . **N**ec quo
quomō per peccatū offendendus est deus . ei⁹
transgrediēdo p̄ceptum quale tūq; bonū inde
puenire contigerit .

Capitulum. xv. ostendit qualiter in hīs
decem preceptis velut in mundo quodam spe
culo facies conscientiarū nrāz debem⁹ inspicere